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خبرسازان

 صدور آرای قطعی 
به نفع بازنشستگان

مدیرکل حقوقی و امور قراردادهای صندوق بازنشستگی 
کشوری از صدور رأی قطعی در پرونده های حقوقی به 
نفع صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های تابعه آن 
به ارزش بیش از ۹۰۰ میلیون دلار خبر داد. به گزارش 
تسنیم، علی پیلوا با بیان اینکه همواره دعاوی متعددی 
له و علیه صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های 
تابعه آن به نسبت مراودات مالی و قراردادهایی که 
منعقد می کنند، مطرح می شود، گفت: »به دلیل 
پیچیدگی های دعاوی مطرح شده و اهمیت بالای 
پرونده های مفتوح به جهت گستردگی ابعاد مالی آنها، 
در راستای صیانت و احیای حقوق بازنشستگان محترم، 
کمیته های متعددی برای تعیین تکلیف هرچه سریع تر 

پرونده های جاری تشکیل شده است.« 

 توقیف غرفه فروش کفن 
2/5 میلیون تومانی 

مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( درباره برخورد 
سازمان بهشت زهرا )س( با غرفه گران فروشی کفن به 
مبلغ حدود 2/5 میلیون تومان گفته که اگر شهروندان 
گزارش تخلفات خاصی را بدهند، برخورد قانونی با 
متخلفان صورت می گیرد و با مورد خاص اخیر هم برخورد 
و غرفه جمع آوری شد. جواد تاجیک درباره وجود دلال ها 
در مجموعه بهشت زهرا )س( و در برخی بخش ها گفت: 
»درحال حاضر اعلام کرده ایم شهروندان نظارت داشته 
باشند و گزارشات خود را از بروز تخلف از طریق سامانه 
۱۸۸۸ و ۱۳۷ اعلام کنند که قطعاً نظارت بسیار مهمی 
است و هر گزارشی هم اعلام شده، بررسی کرده ایم.« 
او در پاسخ به این پرسش که آیا قرار است سالن تطهیر 
جداگانه ای برای بیماران خاص احداث شود، گفت: »برای 
بیماران خاص نیازی به احداث سالن تطهیر مجزایی 
وجود ندارد، البته مجموعه ی جدیدی احداث خواهد شد 
که در مواقع خاص و بحران، بتوانیم تعداد زیادی متوفی را 
در سردخانه نگه داریم و اگر بیماری اپیدمی شد و شیوع 
پیدا کرد، قابلیت ایزوله کردن متوفی های مبتلا به این 
بیماری را در مکان جدید داشته باشیم که این مجموعه در 

خود بهشت زهرا )س( ساخته خواهد شد.« 

ممنوعیت استفاده از 
جوش شیرین در نانوایی ها 

رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت با 
تاکید بر اینکه استفاده از جوش شیرین برای پخت نان 
ممنوع است، گفته است که در صورت بروز تخلف، 
براساس نوع تخلف انجام شده با متخلفان برخورد 
می شود. به گزارش ایسنا، جعفر جندقی با بیان اینکه 
نکات متعددی درباره تولید نان مطرح است، ادامه داد: 
»میزان نمک خمیر و استفاده نکردن از جوش شیرین 
برای پخت نان برای وزارت بهداشت حائز اهمیت است 
و در کانون توجه قرار دارد.« او با بیان اینکه میزان نمک 
مورد استفاده در نان به طور مدوام مورد ارزیابی و پایش 
قرار می گیرد، گفت: »درحال حاضر تمام بازرسان 
وزارت بهداشت که نانوایی ها را مورد رصد و پایش قرار 
می دهند، به دستگاه شوری سنج مجهز هستند و 
میزان شوری نان بلافاصله مورد ارزیابی قرار می گیرد.« 
رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت درباره 
استفاده از جوش شیرین در پخت نان ادامه داد: »اگر 
جوش شیرین برای پخت نان استفاده شده باشد به 
وسیله دستگاه های در اختیار بازرسان غربالگری انجام 
می شود و موارد مشکوک به آزمایشگاه های مواد غذایی 

ارسال می شود.« 

این بازی تا حدودی امیدوار است: »به هیچ وجه نگران کلاهبرداری 
نیستم. دلیل آن هم این است که من از مدت ها پیش می دانستم 
ایردراپ و ارزهای دیجیتال و کارکرد آن چیست و متاورس چطور کار 
می کند و چطور می توانی وارد این فضا شوی؟ می دانستم ان.اف.
تی چیست و درحال حاضر و آینده چه جایگاه هایی دارد؟ بنابراین 
می توانم تشخیص دهم چه پروژه ای کلاهبرداری است. من آدمی 
نیستم که توهم توطئه داشته باشم و آنچه تا الان می دانم این است 
که این پروژه به هیچ وجه کلاهبرداری نیست، اما هر چیزی در 
جهان ممکن است روزی یک روی پنهانی هم داشته باشد.« دلیل 
علاقه  او به بازی های کریپتویی، علاقه به آشنایی با این فضاست: 
»بحث پول از دلایل کم اهمیت آن است، من دوست دارم به این 
فضا مسلط شوم، چون اعتقاد دارم دنیای آینده ما به خصوص با 
این جریان به ویژه بر مبنای ان اف.تی پیش می رود و اتفاقاً امکان 
تقلب و کلاهبرداری بسیار کاهش پیدا می کند؛ به همین دلیل 
شناخت این فضا برای من اهمیت زیادی دارد و هرگز حاضر نیستم 

از این فضا عقب بمانم.«
شعیب هم با بازار ارزهای دیجیتال آشنایی زیادی دارد: 
»بسیاری از اطرافیانم از این بازی استفاده می کنند، اما بسیاری از 
آنها هم اعتماد یا حوصله ندارند و تحت تاثیر تبلیغات منفی، دست 
از کار کشیده اند، اما تعدادی را می شناسم که بسیار جدی روی 

آن کار می کنند.« 

اشتباه تحلیل نکنیم �
محمد هم در دسته موافقان این بازی هاست و آن را روی 
ارزهای دیجیتال تاثیرگذار می داند: »این بازی برای من موضوعیت 
و جذابیتی ندارد، اما مسئله خاصی هم با آن ندارم و ممکن است 
به چیز قابل ارزشی تبدیل شود. شخصاً ترجیح می دهم تاثیر آن را 
روی تون کوین ببینم. این ماجرا را می توان از جنبه بازاریابی بزرگی 
که پشت آن قرار دارد در نظر گرفت؛ استفاده از ابزارهای اقتصادی 
دیجیتال جدید که به صورت کاربردی در این زمینه استفاده 
می شود. به هرحال این موضوع نسبتاً تازه، کم نظیر و جذاب 
است و می تواند توجه مردم را جلب کند. هزاران پروژه دیگر در 
جهان انجام می شود که با الگوی مشابه نظر مردم را به خود جلب 
می کند.« او می گوید، نباید با تحلیل های نادرست درباره موج 
استفاده از این بازی مردم را تحقیر کرد: »مشکل من با کسانی 
است که موضوعاتی زودگذر را تحلیل و مردم را تحقیر می کنند 
و نوعی نگاه از بالا به پایین دارند. مسائل مهم تری برای تحلیل 
وجود دارد، اما چون احتمالًا برایشان هزینه دارد، از آنها صحبت 

نمی کنند، اما درباره موج هایی مشابه همستر تحلیل  دارند.«

به نقد شدن »همستر« اعتماد دارم �
علی ۱۷ ساله و دانش آموز سال دوم دبیرستان است. او قبل 
از استفاده از بازی همستر، با فضای ارزهای دیجیتال آشنایی 
نداشت و بعد از موفقیت بازی کریپتویی نات کوین علاقه مند شد 
که وارد این فضا شود: »به واسطه آشنایی با فضای نات کوین، 
توانستم از بازی همستر هم استفاده کنم و شاید یک ساعت در روز 
سرگرم آن شوم. به نقد شدن آن هم تقریباً اعتماد دارم؛ چون این 
بازی هم مانند نات کوین از طرف خود تلگرام ارائه شده، ولی تصور 

نمی کنم که ارزش زیادی داشته باشد.« 
علی می گوید دوستانی دارد که روزانه چهار تا پنج ساعت در 
روز با همستر بازی می کنند: »از بسیاری از اطرافیانم شنیدم که 
این بازی سودی ندارد و حتی ممکن است کلاهبرداری باشد. 
چند وقت پیش هم در اخبار اعلام شد که ممکن است برخی 
به کمک روش هایی از حساب های کاربری سوءاستفاده کنند 
اما تقریباً در فضای مجازی هیچ حرفی از بی اعتبار بودن آن زده 
نمی شود و بعضی هم در حال کسب درآمد از آن هستند، مثلًا 
می گویند اگر می خواهید در همستر به درآمد برسید، در دایرکت 
پیام دهید یا فلان کلمه را  ارسال کنید. یکی از دوستانم به یکی از 
این صفحه های اینستاگرامی پیام داده بود و آنها هم گفته بودند که 

باید پکیج های آموزشی کار با رمزارز را از ما تهیه کنید.«
مصداق گفته های او خبری است که دو روز پیش از طرف 
پلیس فتا منتشر شد که طبق آن ۱۸ پرونده کلاهبرداری از کاربران 
بازی همستر کلید خورد. در این پرونده ها افرادی مدعی شده 
بودند که می توانند کارت بازی یا کدهای اضافی را برای دریافت 

شش میلیون سکه اضافه به کاربران بفروشند.  

هشدارهای مداوم برای »همستر« �
اگر اطلاعات درباره احتمال لیست شدن کوین همستر صحت 

داشته باشد، کمتر از یک ماه برای طرفداران آن فرصت وجود 
دارد و شاید بعد از آن یک بات تلگرامی دیگر جایش را 
بگیرد و موج تازه ای در ایران و کشورهای دیگر به راه بیفتد. 
درحالی که هنوز از تعداد کاربران این بازی در ایران اطلاعی 

نداریم، پلیس فتا و مرکز ملی فضای مجازی به صورت مداوم 
درباره استفاده از این بازی هشدار می دهند و ماجرا به دریافت 
استفتا از مراجع عظام هم رسید و حتی اظهاراتی از طرف ائمه 
جمعه و متخصصان علوم شناختی هم به میان کشیده شد. 
همه این هشدارها هم درباره تبعات احتمالی این بازی – از ابزار 
جاسوسی تا کلاهبرداری- است که هنوز کسی از آن خبر ندارد. 

درست مانند هر اتفاق پرمخاطب دیگر، جست وجو درباره 
کلیدواژه های مربوط به این بازی در ویکی پدیای فارسی رشد 
داشته است. میلاد نوری، برنامه نویس است و در کانال تلگرامی اش 

اطلاعات جالبی درباره میزان جست وجوی مقاله های مربوط 
به تلگرام، همستر و کد مورس منتشر کرده که طبق آن روند 

جست وجوی کاربرها به دنبال تلگرام، همستر و کد مورس 
طبق آمار ویکی پدیای فارسی در یک ماه گذشته روبه رشد 
بوده است: »۱4خردادماه تلگرام در لیست ۱۰۰ مقاله 

پربازدید ویکی پدیای فارسی برای اولین بار در چندماه گذشته 
قرار گرفت. ۱5 خردادماه تلگرام به رتبه پربازدیدترین مقاله ها 
صعود کرد و ۱6 خردادماه در میان سه مقاله پربازدید قرار گرفت. 
۱۷ خردادماه و در اوج فراگیرشدن کدهای مورس بازی همستر، 
مقاله کد مورس ویکی پدیا به رتبه ۱6 پربازدیدترین ها رسید و تا روز 
۱۹ خردادماه تلگرام به رتبه ۳، کد مورس به رتبه ۱۹ و ظاهرشدن 
همستر کامبت به رتبه 5۸  مقاله های پربازدید ویکی پدیای فارسی 
رسید. درحال حاضر همستر کامبت تنها در زبان فارسی دارای 
صفحه ویکی پدیاست. این موضوع شاید به این دلیل باشد که 
بازی همستر در هیچ کشور و زبان دیگری به اندازه ایران همه گیر 
و سرشناس نشده است، چراکه معمولًا موضوعات سرشناس روز 
در هر زبانی توسط ویراستارهایی داوطلب به ویکی پدیا اضافه 

می شوند.«
حالا در این شرایط باید این بازی کریپتویی را یک پدیده 
جدید قابل تحلیل بدانیم و رواج استفاده از آن را بررسی کنیم؟ 
آیا باید نگران آن باشیم یا مثل یک ترند زودگذر آن را در نظر 
بگیریم؟ جامعه شناسان می گویند برای تحلیل این موضوع باید 
زیرساخت های اجتماعی و اقتصادی را در نظر بگیریم. مهران 
صولتی، جامعه شناس به هم میهن می گوید که اگر استقبال از 
بازی هایی مانند همستر به نحوی  فراگیر شده باشد که اقشار 
مختلف را در برگرفته و به دغدغه ذهنی آن ها تبدیل شده باشد، 
می توان آن را مورد تحلیل جامعه شناختی قرار داد: »پدیده بورس 
در سال ۹۸ و در ابعادی کوچک تر داستان کوروش کمپانی هم 
از این ویژگی برخوردار بودند و  نشان می دهند صرفاً با منطق 
سودجویی و منفعت طلبی اقتصادی قابل تحلیل نبوده و واجد 

لایه های اجتماعی- روانی عمیق و پیچیده تری اند.« 
او اعتقاد دارد اگرچه وضعیت نامساعد اقتصادی و تنگناهای 
معیشتی در اوج گیری پدیده هایی مانند همستر بی تاثیر نیستند، 
ولی این پدیده واجد نشانگان اجتماعی دیگری هم شده است: 
»واقعیت این است که هر چه افق جامعه محدودتر و امکان تغییرات 
مسدودتر می شود، ویژگی هایی مانند دم غنیمتی و فرصت طلبی 
به معنای نشستن در کمین لحظه ها به نیت بهره جویی آسان از 
امکانات افزایش پیدا می کند. وقتی مردم به فراست درمی یابند که 
مسیر حرکت جامعه نه از اقتصاد تولیدی، کارآفرینی و سخت کوشی 
بلکه از اقتصاد دلالی، واسطه گری و راحت طلبی می گذرد، روشن 
است که استقبال از پدیده هایی مانند همستر رشدی فزاینده 
می یابد. هم چنین وقتی فقدان حاکمیت قانون چشم اندازهای 
آینده را تیره کرده و شمایلی از یک جامعه کوتاه مدت را به نمایش 
می گذارد، نمی توان از شهروندان انتظار داشت که نسبت به 
بهره مندی از اندک روزنه های برخورداری مادی آن هم در شکل 
بی زحمت آن بی تفاوت باشند.« صولتی ادامه می دهد: »روشن 
است که در این میان فرهنگ متأثر از حضور یک اقتصاد نفتی 
و دولت رانتیر در یک بازه زمانی  ۱۰۰ساله نقش مهمی در 
نهادینه شدن روحیه رقابت برای کسب درآمدهای بادآورده را در 
خاطره جمعی ایرانیان ایفا کرده است. ما در ایران با یک جامعه 
توده ای مواجهیم که به راحتی تحت تاثیر چنین پدیده هایی قرار 
می گیرد. البته در این میان فرصت های بادآورده اقتصادی مانند 
بورس یا همستر قدرت بیشتری برای موج آفرینی و تاثیرگذاری 
بر توده های ناراضی از وضع موجود دارند. به نظرم هیچ تحلیل 
تک عاملی ای نمی توان درباره شکل گیری چنین پدیده هایی ارائه 
کرد و درحقیقت منظومه ای از تنگناهای معیشتی، فرصت طلبی 
اقتصادی، جامعه توده ای، موج آفرینی رسانه ای، تجربه اعتمادساز 
تلگرام در دوره های پیشین و بالاخره حضور در نوعی رقابت کاذب 
برای بهره مندی مادی می تواند تببین کننده پدیده هایی مانند 

استقبال فزاینده از همستر و موارد مشابه دیگر باشد.«

استفاده از همستر عقلانی است �
سمیه توحیدلو، جامعه شناس هم اعتقاد دارد که برای تحلیل 
فراگیر شدن موضوعاتی مانند بازی همستر باید ساختارهای 
اقتصادی و اجتماعی را در نظر گرفت: »این شرایط برآمده از 
آنومی های اقتصادی و اجتماعی است؛ یعنی نابهنجاری هایی 
که ریشه در مسائل دیگری دارد و برای دستیابی به علل آن، باید 
مسائل کلی تر و ساختاری را هم درنظر بگیرید. پدیده ای مثل 
این بازی و سایر گرایش های عمومی که به یکباره بروز می کنند 
،قابلیت تحلیل دارند؛ پدیده هایی که خیلی تحقیق پذیر 
نبوده و شاید آینده آنها هم معلوم نباشد و فقط چشم اندازی 
از آنها عرضه می شود. این موارد  فقط در ایران رخ نمی دهد 
و همه جای دنیا وجود دارد و ویژگی جوامع جدید و جامعه 
شبکه ای است. شاید ما به دلیل  فیلترینگ و استفاده 
نکردن از ظرفیت های بیشتر شبکه های اجتماعی و 
اینترنت، به بسیاری از درآمدهایی که از این راه به دست 
می آید دسترسی نداریم و کمتر به آن می پردازیم؛ مانند 
درآمدهایی که از راه تحلیل محتوا در یوتیوب یا انواع 

بازی ها به دست می آورند.«
او معتقد است که تحلیل اجتماعی باید فاقد ارزش باشد و 
نمی توان گفت این روند خوب است یا بد، اما واقعیت ماجرا این 
است که وقتی در فضای اجتماعی زندگی مردم نیازمند برخی 
موارد باشد، اما ابزارهای آن به دست نیاید، جامعه دچار آنومی 
می شود و دنبال مسیرهای جایگزین می گردند: »جامعه ای 
که تحرک عمومی امکان پذیر نیست و تحرک افقی هم وجود 
ندارد. به عنوان مثال با استناد به آمارهای رسمی، خرید خانه 
با دستمزدهای فعلی ۱5۰ سال طول می کشد. چیزی که به 
اکثریت جامعه مخابره می شود این است که در مسیری قرار 
داریم که نمی توانیم رشد کنیم و به جایی برسیم؛ بنابراین به 
میانبرها و تخته های پرتاب نیاز داریم. حالا این میانبرها یک 
روز شرکت های هرمی است، یک روز خرید سکه، یک روز 

بورس و یک روز هم بازی همستر کامبت است. هرکدام از این موارد 
به نوعی راهی میانبر است و کاملًا پدیده ای عقلانی محسوب 
می شود؛ چون با روش های مرسوم نمی توانید تحرک عمودی 

داشته باشید.«
توحیدلو معتقد است که امکان پیشرفت و تحرک عمودی 
جامعه در شرایط فعلی از دست رفته است: »در دهه ۷۰ به واسطه 
تحصیلات امکان پیشرفت وجود داشت و گفته می شد، باید به 
هرترتیبی درس بخوانیم تا بهترین رشته و بهترین جا قبول شویم. 
حتی دانشجویان مناطق محروم هم با تحصیلات امکان رشد 
داشتند، اما الان آنچه به جامعه مخابره می شود این است که این 
امکان با کمک تحصیلات و آموزش از دست رفته است؛ مسیرهایی 
طبیعی که می توانند تحرک عمودی و رشدی فراتر از یک روند 
معمولی را ایجاد کنند. بنابراین به نظر می رسد مسیرهای میانبر 
عقلانی تر است.« این جامعه شناس می گوید مسیرهایی که یک بار 
پاداش دهند، تکرار می شوند: »با وجود اینکه بسیاری از مردم 
در بورس شکست خوردند، اما در نظر افکار عمومی بورس بازان 
اولیه پیروز شدند، کسانی که سراغ رمزارزها رفتند، به دلیل نرخ 
دلار تا جایی به پیروزی هایی دست پیدا کرده اند، کسانی که در 
زنجیره اول شرکت های هرمی بوده اند هم پیروز شده اند، هرچند 
زنجیره های آخر شکست خورده باشند؛ بنابراین احتمال پیروزی 
به عنوان یک مشوق پیش روی آدم ها قرار داد و می توان گفت از 
نظر شرایط موجود و آنومی که درگیر آن هستیم، این راه ها هم 
عقلانی است و همه جا پدیده ای عقلانی محسوب می شوند، اما 
مسائل خودش را هم به همراه دارد. شرایط آنومی یعنی ابزارهای 
موجود برای رسیدن به رشد را نداریم و تقریباً راه های طبیعی تحرک 

عمودی بسته شده است.«
او این رفتار را واجد منطق اقتصادی و آگاهانه می داند: 
»بااین حال ممکن است چنین رفتارهایی توده وار باشد و 
کنشگری بخش زیادی از مردم این باشد که نفعی ببرند. ماجرا 
این است که به شکل جهانی در یک جامعه منفعت گرا زندگی 
می کنیم و نفع فردی به دلایل فردی مهم است، اما باور نداریم که 
ناآگاهانه است. درحال حاضر پربازدیدترین ترندها در اینستاگرام 
مربوط به راه های میانبر برای بازی همستر است. چرا به این 
سمت حرکت می کند؟ چرا افراد انگشت خود را برای ضربه زدن 
روی صفحه خسته می کنند و دنبال مسیرهایی هم برای انجام 
این بازی می گردند که کمتر انگشت بزنند؟ چون می توانند سکه 
بیشتری جمع کنند که درنهایت به یک کوین تبدیل می شود. 
شاید بتوان گفت این آگاهی ناقص است و ممکن است با 
مشکلاتی روبه رو شود، اما نمی توان آن را ناآگاهانه دانست. 
حتی ممکن است به عنوان یک مصلح اجتماعی بگوییم نظام 
اقتصادی مانند رمزارزها که ریشه های پولی مشخصی ندارند، 
به نوعی جامعه را با مشکل روبه رو می کند، اما وقتی قرار است 
در این فضا تحلیل اجتماعی ارائه دهیم، می بینیم که مردم 
کار نادرستی انجام نمی دهند. درواقع این رفتار نه از سر تنبلی 
است و نه به معنی پول دوست شدن آنهاست، انسان ها هزینه و 
فایده می کنند و کنش های عقلانی افرادی که درگیر این روندها 
می شوند را باید جداگانه تحلیل کرد. اگر قرار است نقدی بر این 
رفتار داشته باشیم، باید ساختارها، چشم اندازها، امید به آینده 
و موارد دیگر را نقد کنیم. ممکن است کسی که درگیر شغل 
مشخصی است، درگیر این بازی نشود؛ چون چشم اندازی 
برای خود دارد و اگر همین زمان را صرف کار دیگری کند، نفع 
بیشتری به دست می آورد و برای او عقلانی محسوب نمی شود؛ 
بنابراین باید تحلیل این ماجرا را مبتنی بر ساختارهای اجتماعی 

و اقتصادی انجام دهیم.«

پای ناامنی روانی در میان است �
رابعه موحد، روانشناس اجتماعی هم در گفت وگو با »هم میهن« 
می گوید، مکانیسم های روانی ما در پیگیری برخی از ترندهای روز 
و تصمیم گیری های اقتصادی ما دخیل است: »برای تحلیل دلیل 
سوق پیدا کردن مردم به مواردی مثل بازی همستر، باید ببینیم 
وضعیت اقتصادی مردم به چه صورت است و چطور در این بستر 
برخی سرگرمی ها و راه های کسب درآمد هوادار پیدا می کند. 
همه الان می خواهند درآمد دلاری داشته باشند؛ چون درآمدها 
سنخیتی با واقعیت ندارد. زمانی می توانیم بگوییم این بازی ها جنبه 
سرگرمی دارد که با بستر اجتماعی در تضاد باشد، اما حالا دقیقاً در 
یک راستا قرار دارد. ممکن است بگوییم این بازی اصلًا ضمانتی 
ندارد، اما همیشه ما اینقدر منطقی نیستیم که وارد روندی نشویم 
که خطر محسوب می شود و اصلًا معلوم نیست چه اتفاقی می افتد. 
مثل همان بازی های هرمی که در دورانی باعث شد بسیاری از 
افراد زندگی خود را ببازند. اینکه وقتی ذهن و سیستم روانی ما 
مضطرب است، عقلانیت کاهش پیدا می کند. وقتی برانگیخته 
رفتار می کنیم، برای نجات خود به همه جا چنگ می اندازیم.« 
او می گوید: »در حالت برانگیختگی، اضطراب و ناامنی، بخش 
هوشیاری و منطق ما ضعیف می شود. جنبه دیگر این است که 
این نوع بازی و ترندها، به مرور زمان باعث ایجاد عادت مشخصی 
در فرد می شود. در این بستر هر دو مکانیسم مغز ما کار می کند. ما 
در همه امور احساس رهاشدگی می کنیم و هیچ نهادی نیست که 
امنیت پول من را تضمین کند. در این شرایط همه می گویند خودم 
به دنبال این مسیر می روم. در این رهاشدگی احساس اضطراب و 
ناامنی می کنیم و هرجا نشانی از کسب درآمد به دلار پیدا می شود، 
به سمت آن می رویم. در چنین وضعیتی با این مکانیسم های 
عصبی نمی توان از خود انتظار داشت که در زمان بحران بسیار 
عاقلانه عمل کنیم. چشم ما به نهادهای رسمی است که ببینیم 
برای زندگی ما چه برنامه ای دارند، اما چیزی نمی بینیم. در این 
شرایط  وقتی به دنبال راه حلی برای مشکلات خود می گردیم، به 

رفتارهای همدیگر نگاه می کنیم و از هم تبعیت می کنیم.«

اگر اطلاعات درباره 
احتمال لیست شدن 

کوین همستر صحت 
داشته باشد، کمتر 

از یک ماه برای 
طرفداران آن فرصت 

وجود دارد و شاید 
بعد از آن یک 

مینی اپ تلگرامی 
دیگر جایش را بگیرد 

و موج تازه ای در 
ایران و کشورهای 
دیگر به راه بیفتد. 

درحالی که هنوز 
از تعداد کاربران 

این بازی در ایران 
اطلاعی نداریم، 
پلیس فتا و مرکز 

ملی فضای مجازی 
به صورت مداوم 

درباره استفاده از 
این بازی هشدار 
می دهند و ماجرا 

به دریافت استفتا 
از مراجع عظام هم 

رسید و حتی اظهاراتی 
از طرف ائمه جمعه 
و متخصصان علوم 

شناختی هم به میان 
کشیده شد


